¶ c. Dominus non erat. Si enim erat  
dominus: & accipiens fit dominus per

traditionem: unde non usucapit: vt s.  
cod. l. sequitur. s. Luna. s. de capti. l. in  
bello. s. si quis seruam. & s. de rediu-  
s. per traditionem.

¶ d. Aliave. Cum sint multæ cause in-  
st. , sine tituli:  
vt s. de pudi-  
cia. l. i. s. sed  
cum usque ad l.  
cum qui.  
¶ ubique. Tex. N. 3.  
xij. tabul. extra  
Italiæ (qui tum  
Pop. Romani fi-  
nes erant) non  
valebat: sed tu-  
risconsultorum  
interpretatio-  
ne, producta est,  
etiam ad provin-  
cias: sed in re-  
bus mobilibus  
tantum.

¶ e. In italico  
solo. id est in  
Italia. non ergo  
etiam in provin-  
ciali, vt C. de  
vsuca. transfor. l.  
vnic. circa pr.

¶ f. Ne rerum dominia. hæc est ratio  
quare usucatio sit inducta est & alii,  
scilicet ut aliquis sit litium habuerit  
pro suo. l. fin. Accurs.

¶ D D I T I O. Dic, quod iste ratio-  
nes hic introducere processerunt pro-  
pter bonum publicum: vt dicit text. in  
l. j. s. de vsuca. de hoc vide Ang. hic.

¶ g. Et cum hoc placitum erat, id est,  
cum istud placebat.

¶ h. Putantibus, scilicet. Iureconsultis.

¶ i. Ad inquirendas. Vel amittendas.

¶ k. Praesata tempora. scilicet anni, vel

biennii.

¶ l. Resedit. scilicet in animo.

¶ m. In Mauriis. id est, mature.

¶ n. Desfrudentur. Quod infra nolunt  
vt C. de vsufruct. l. corruptionem. & de

prescript. xxx. annos. l. fin.

¶ o. Certo loco. scilicet, solo Italico,

vt olim: vt suprà eodem.

¶ p. Constitutione. C. de vsuca. trans-

for. l. vnic.

¶ q. Qua. scilicet constitutione.

¶ r. Res quidem mobiles, & se mouen-  
tes: vt s. de verbis sign. l. mouentium.

¶ s. Per triennium. Quæ tempora tam  
prescriptionis, quam usucaptionis con-  
tinua sunt: vt s. cod. l. nunquam. ij. s. j.  
& in usucapione, sufficit tercigile vlti-  
num

rum diem. In præscriptione vero queritur de momento ad momentum: i.e. s. eodem. l. in vsucaptionibus. & s. de 2. & c. & eb. l. in omnib. Et est ratio. quia vsucatio sautorabilis est, præscriptio vero odiosa: ut

Cod. de edi. d. i.  
A.d. t. l. f. n. &  
s. de lib. & post.

l. cùm quidam.

¶ intellige de  
præscriptione  
viginti anno-  
rum: ali. e enim  
procedunt vii  
sautorabiles, si-  
cūt vsucatio. &  
ita ubique re-  
nent doctores.  
l. iii. s. minorē.  
s. de minori.  
Syl.

\* a Id est. Quā-  
doque longum  
tempus aliter po-  
nitur: ut s. de

dann. infec. l. si finita. s. non autem.  
Item aliud in persona libris actionibus:  
ut C. quib. non ob. longi temp. præscr.  
l. neque. & C. de consti. pecu. l. ii.

\* b Præsentes. s. in eadem prouincia  
degentes: sed absentes in alia, ut C. de  
præsc. long. temp. l. ii.

\* c Vsucaptioni. Propriè pro mobi-  
lis accipitur: impropriè pro immo-  
bilis, quantum ad hunc titulum: sic  
s. de offic. Procon. l. ii.

M.A. \* d Vsucaptioni. Notandum verbum,  
quod ante legem Iustiniani non usur-  
pabatur in prouinciis. Nam possessio  
x. vel xx. annorum dabant quidem pos-  
sessori exceptionem, & (ut tunc lo-  
quuntur, præscriptionem teste Pan-  
lo libr. sentent. s. titu. z. & l. v. s. de di-  
vers. resc. At directa actio non dahan-  
tur, sed utilis duntaxat l. ii. Codice de  
præscrip. lo. temp. Iustinianus autem  
pro præscriptione, vsucaptionem in-  
troduxit. Vnde rubrica de vsucaptioni-  
bus transfor. Id est, præscriptione in  
vsucaptionem transformanda, dire-  
ctumque dominium, & directam a-  
ctionem longi temporis possessori-  
bus concessit. l. vnica. Cod. de vsucap-  
transfor.

\* e Non solum in Italia. Ex differen-  
tia enim locorum, &c. ut C. de temp. in  
integr. resti. l. superuacancium.

M.A. \* f In Italia. Tempus igitur quod in pro-  
vinciis obseruabatur transitulit in Ita-

liam. Fuerunt autem prouinciarum om-  
nium rectigales, stipendiariæ, tributa-  
riæ, et liberas ciuitates (quæ immu-  
nes erant) passim opponunt stipendia:

lo, stipem & tri-  
cedente', adqui-  
rantur.

¶ Homo liber, res  
sacravæ religiosa.  
& seruus fugitiuus  
non possunt vsu-  
capi. Aretinus.

¶ Sed aliquando,  
etiam maximè quis  
bona fide rē posse-  
det, nō tamē illi  
vsucatio vlo tem-  
pore s. procedit,  
veluti si quis libe-

¶ e Dominia rerum. Ex hac litera vo-  
luit dicere M. quod præscriptione x.  
vel xx. ann. dominium queratur. pro  
eo est. s. co. l. j. cum qui. in s. i. respon-  
B. cōtrā dicit arg. s. de iure. l. si duo.  
s. j. & C. de præsc. xxx. an. l. si quis em-  
ptionis. in prin. & est arg. pro. B. s. de  
pig. l. j. s. cùm prædium. & C. de pign.  
l. vsucatio. & quod hic dicitur, & his  
modis referas secundum s. ad vsuca-  
tionem tantum, per quam secundum  
omnes dominium queritur: ut Cod.  
de pac. l. traditionibus. Vel quod di-  
cit dominium ponitur propriè, quan-  
tum ad vsucaptionem: impropriè vero,  
quantum ad præscriptionem: hoc est, pro  
effectu dominij, id est, ut possidentes  
habeamus exceptionem: non posside-  
tes habeamus actionem viilem: ut s.  
de acqui. rer. do. l. rem in bonis. & C.  
de præscri. xxx. ann. l. si quis emptionis.  
in prin. Et est ratio, quare vsuca-  
plone magis dominium queratur: quia  
imobilium rerum viilis est possesso: ut  
s. de acqui. pos. l. si rem.

¶ Dic quod queritur regulariter viile  
dominium in præscriptione, in vsuca-  
pione directum. latè Feli. in rub. extræ  
co. in vi. limitatione. Syl.

\* f Iusta. Vel quasi: ut dicimus j. eo-  
dem. s. error.

\* g Vlo tempore. Etiam quadragin-  
ta annorum: ut C. de præscri. long. temp.  
quæ pro lib. l. in.

O

¶ Imò nec tanto tempore , cuius initij memoria in contrarium non existat, ex quo lex afficit rem. secundum Bald. in l. omnes. in s. C. de præscri. xxx. anno. Feli. in c. accedentes. de præscr. Syl.

N.A. ¶ Liberum hominem. Quæ nō sunt in hominū commercio, nō adquiruntur, quæ non adquiruntur, non usurpantur. l. ix. ff. hoc tit.

¶ a Rem sacrā, vel religiosam, Nisi desinant es. se sacre vel religiose : quod fieri potest : ut s. de relig. l. cū loca. Acc.

¶ b Seruum fugitiū. Qui facit surium sui ipsius : ut C. de ser. fugi. l. j. Sed nūquid xxx. an. fugitiū vsucapiatur? Respō. nō cū possesso retineatur: ut ff. de acquir. poss. l. j. & per seruum. &

l. rem quæ in s. ergo non currit vsucatio possidenti: ut C. de præscri. xxx. vel xl. ann. l. malè. nisi ex tunc, quando alio exprimit possideri, vel reterit diu: quia ex tunc desinit possideri: ut ff. de acquir. poss. l. iiiij. s. si seruus. & l. per eum & per seruum.

¶ Tria secundum Christoph. hic debent concurrere. Primum, quod diu moratus sit in libertate. Secundū, quod exhibuerit se aduersum domino pro libertate obtainenda. Tertiū, quod fuerit ab alio posseditur. l. si is qui pro emp̄tor. s. si seruus. ff. cod. Syl.

¶ Furtiuæ H E M A. Merellus equum furatus, Valerio vendidit, potētne equus vsucapi? minimè. Iege nanque Attiliz id veitum erat: cuius hæc verba sunt: Quod subreptum erit, eius rei æterna auctoritas esto. Quid, si vi Merellus equum illum ademerat? tantumdein. Cor. Vib.

¶ Not. furtiuas, & vi possellas res vsucapi non posse. Itē, quod sufficit ratio, quia lex dicit. Item, quod ex duabus rationibus si vna remaneat, illa suffi-

cit. Itē, quod male fidei possessor non praescibit. Item, quod in rebus mobiliis non facile procedit vsucatio. Item, quod vendens scienter tem alienam, dicitur sursum eius committere. Syl.

que f res, & que vi possella sunt, nec si predicto lō. go tempore bona fide possesse fuerint, vsucapi possunt. nam furtiuorum rerum, lex \* duodecim Tabularum †, & lex Accilia † inhibent vsucacionem: vi posses- satum §, \* lex Plautia, & Iulia. \* Quod autem dictum est, furtiuarum, & vi possessarum rerum vsucacionem per leges prohibitam esse non eò perti-

f Furtiuæ quo. N.A. que. Vtū quo vsucatio iripe. ditur, duplex est: personæ si male fidei est, rei, si res furtiuæ sit, vel vi possessa. \* c vi. f. expul- siua non com- pulsiva: vt Cod. 76. l. quod met. can. 77. l. si vi, vel meto. 78. in gl. fin. AD D I T I O. 79. l. vi autē res pos- fessa est, que 80. l. ablata est vi, & orienta, nō que 81. solū empa. 82. vi namq; pos- sideretur res du- pliciter: aut e- nim vi cogitur aliquis vedere. 83. l. au- tor: vi aufer- tur res non ex iusta causa: priore spe- cie vsucatio procedit. l. si vi. C. de iis, que vi vel met. sequenti, contra.

¶ d Predicto longo tempore. scilicet triennij, vel decem, vel virginii annis: sed xxx. vel xl annis possunt: ut Co. de præscripti. xxx. vel xl. annorum. l. omnes. & l. sicut in iem. & de ann. except. l. j. s. ad hæc.

¶ e Posunt. Nisi purgato vitio, ut infra eod. s. aliquando.

¶ f Nam furtiuarum. Similis ratio: quia lex vult: ut s. quibus ex cau. manumit, non lic. In princip. unde illud, sic volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas. Est, & alia ratio: quia res vi- tiosæ sunt: ut l. eo. s. nouissime.

¶ Lex XII. ta. V<sup>o</sup>, auctoritas fudi, hiensis esto, celerariū rerū ann<sup>o</sup> esto. C. in To.

¶ Lex Attilia. Quod suscep<sup>r</sup> erit, ius rei æterna auctoritas esto. Gellius lib. 11. cap. vltim. Item lib. 17. cap. 7. nisi in eius cui subreptum erit potestatem re- dierit. l. iiiij. s. iiiij. l. vltim. s. hoc n. l. potest mis. 215. ff. de verb sign. g vi possellarum. scilicet, si expu-

\* Ex Gal.  
lib. 17. c. 7

lit. & possedit: nec sufficit expulisse, ut ss. eod. i. sequitur. s. si tu vi.

q. a Non eo persinet. s. tanum.

• b Nam his scilicet possessoribus violentis, & furibus.

• c Alijs ratio-

ne. Nota, quid pravalet generalis ratio speciali. sic supra de nupt. s. assinitatis. & s. so- crum. arg. contraria. s. de eden. l. q. etiam.

† Mal i fide. Ergo vitium perso- nae, aut equa- ritu exquirere- dum est. l. veluti lex. z. s. h. :

• d Sed nec vt- lus. C. quod me- tus cau. l. si vi, vel mem. cōtra. Sol. hic de ex- pulsua, ibi de cōpulsua, que voluntate, licet coactam, habet in se, ut s. quod iner. caus. l. si inulier. s. pen.

• e Vnde. Quia

in rebus mobilibus alienis sit sursum contrectando, ut i. de ob. que ex deli- nal. s. j. & ex eo sit furtiuas: & sic non v- sucabilis: ut s. proxi. inde sequitur quod in rebus mobilibus, &c.

• f Competat. Sed videatur quod culpa auctoris non comitetur, i. no sequatur accipienti: ut ss. de diuer. & tēp. præ. l. en. vitium. & s. de do. ma. ex. l. apud Cel- sum. s. si cum legitima. Resp. si vitium est rei, comitatur, ut hic: si persona, comi- tur in vniuersum succedentem, ut C. de acquir. poss. l. vitia. & C. commu- nia. de vsuca. l. fin. [H]eres enim est suc- cessor vitiorum, etiam si vellet incipe- le præscriptionem ex persona sua, se- cundum communem opinionem con- tra Dyn. & seq. Ias. in l. Pomponius. s. cum qui. ss. de acquir. poss. Syl. ] sed si in rem singularem succedat, non comi- tur, ut ss. de doli ma. except. l. apud. s. de auctoris. & C. de peri. & com. rei ven. l. dolum. nisi quando venuit ac- cessio, de temporis eius auctori: ut ss. de acqui. poss. l. Pomponius. s. sin. Sed hodie vitium personæ nocet singulari

successori, per authent. malæ fidej. C. de præscript. long. r. emp.

• g Declata, & limita, ut per doct. in d. l. Pomponius. s. cūm quis. s. de acquir. possess. Sylvest.

• h Sed tamen.

C. 4. v. 5. Cō- modati Messa- la meū librum. Defuncto Messa- late & Mænus est heres. Is meū libru hē- reditarium esse putās, vendidit Tilio, bona si- de. Quarto an Titius eum vsu- capiat? maxi- me. Vsusfructu- tibi ancillæ meę vendidi, ea pe- perit. Diximus autē in s. in'pe- cendū. s. de rer. diuis. partū an- cillæ nō esse in fructu. Tu tamē cūm esse puta- res, eum vendi- disti Tilio. que- ro an Titii pos- sit vsucapere?

Poterit. C. Vib.

• i Not. quod heres presumitur igno- rare ea, que in hereditate sunt, quo iu- re ad defunctū pertinerent. Item, quod error iuris non impedit vsucaptionem. Item, quod partus ancillæ ad fructua- rum non spectat. Syl.

• j Nam si heres. Sic s. cod. Lpo:est. & l. sequen.

• k Si heres. Qui nihil omagis quam de- N. A. finitus vsucaper poterat, cū in ipsius ius succedat. l. iiiij. s. heres. s. hoc tit. Nota quod res non potest vsucapi nisi pro suo possideatur: Qui pro alieno possidet, non vsucapit. Pro suo possi- det, qui animo & opinione dominī possidet: id est, se dominum esse ex- stimans. l. pignori. :z. s. hoc tit. Vitium ergo personæ, et quiens quis pro al- ieno possidet: id est, non opinione do- mini, sed rem alienam esse sciens.

• l Accipienti. An ipse heres vsuca- pit titulo pro herede? Resp. non: ut ss. de diuer. & temp. præscr. l. cūm heres. Alij cōtra, si vellet ex sua persona con- tinuare possessionem: ut C. de præscr. long. temp. l. j. quod falsum est. Quādo

O:

**U**sque ergo locum habet usucapio pro herere: cum nec in suis heredibus locum habere habeat, ut si. pro her. l. iij. s. filium. & C. quando de usuc. pro her. l. nihil? Resp. quando habet defundus retinebat aliquam rem cre-  
bem.

usucapiebat, qd  
deficiebat titu-  
lus, & heres est  
extraneus.

**¶** Ratio autem,  
quare in suis  
non habet lo-  
cum, est: quia  
bona continu-  
etur, non de no-  
no queruntur.  
L. in suis. R. de  
liber. & polth.  
Syl.

**¶** a Doti. pro  
filia vel alia. nā  
& hic iustus est  
tunc: vt si. pro  
dote. l. j.

**N.A.** f Credens. Ex-  
q; ratione qua  
sens pecudū. l.  
36. s. j. s. hoc si.  
s. in pecudam  
s. de rei. diuin.  
**¶** b Furium non  
comittit. Et ita  
usucapiunt. Sed  
nōne sile in  
jure erratum, vi-  
s. de rei. diuin. s.  
in pecudam. ergo usucapio non pro-  
cedit. vt si. cred. l. nataqua. iij. l. p. inc.  
& l. si sur. s. j. j. Resp. hic errant tradens,  
sbi accipitent: vt ex illis legibus colli-  
gitur. Vel non proderit, vt ibi: sed non  
noceat hic.

**¶** Ratio differēt: est: quia in possidē-  
te requiritur bona fides, & iustus titu-  
lus: sed in tradente solum bona fides:  
& ita communiter tenetur, secundum  
Christoph. hic. & sic tenenda est prima  
solutio. Syluest.

**¶** c Furium enim hinc affectu. Sed pro-  
ho, quod sine affectu furium commi-  
ritur. Nam in interdictum vnde vi in-  
cidit sine affectu: quod est simile furto:  
ergo & furium sit sine affectu: vt C. vn-  
de vi. l. cum quarebat. s. j. ibi, & ge-  
nerali. & ibi, cum talis, &c. Resp. in in-  
terdicto est affectus, licet non contra  
personā certā: sed hic suū esse credebat.

**¶** d Non committitur. Sic i. de oblig.  
qz ex deliq. nasc. s. placuit.

**¶** e Aliis. Vi si iusto errore credas me  
heredem, cum non sum: vt si. cred. l. po-  
test. Item, nisi legatum, cum sit adem-  
ptum: vt j. de act. s. si quis agens, sic si.  
pro leg. l. iiiij. in si. & alias ubique  
quis putat rem  
suam.

**¶** f Quod autem.  
**C A S V S.** Va-  
lerius fundum  
habebat, p. vere.  
regre profecti,  
vacuum eum re-  
liquit, aut sine  
herede est mor-  
tui. Octavius  
videns eū fun-  
dum invilem,  
ac possidente va-  
catem, p. consider-  
quis aū pos-  
sit usucapere?  
nō potest, quip-  
pe mala fides  
impedit. Quid si  
eū Aurelio vē-  
didit bona fide  
accipienti? Au-  
relius poterit.  
Habet enim qua-  
tuor, que re-  
quiruntur. fide  
bonam, iustum  
titulum, rei syn-  
ceritatem, &  
longū tempus.

**¶** g Quod autem.  
Adnota. Furium  
in rebus soli ne-  
quaquam cadere.  
**¶** Quod autem f  
ad eas res, que so-  
lo continētur, ex-  
pedit, ius ita pro-  
cedit, vt si quis lo-  
ci vocatis possel-  
lione propter ab-  
sentiā, aut negli-

futina est, repose quam inulto domi-  
no Octavius concredat? Rerum immo-  
bilium futrum non fit. Sequens s. per  
exemplum expositus facilis intellectu  
est. Cor. vib.

**¶** h Quod autem. Hucusque de usuca-  
pione rei unū mobiliū dictū est: nunc  
procedit ad ius immobilium.

**¶** i Loci vacantis. Locus interdum di-  
citur plenus, vt qui possidetur. Inter-  
dum semiplenus: vt ille in quo aliquis puer  
est causa legatorum vel rei seruandae  
causa, vt si. de acq. possel. iij. s. fin. de  
actio. empt. l. j. s. j. Interdum vacuus: &  
hoc tribus modis, vt hic: sic si. de acqui-  
poss. l. si id, quod. Accurs.

**¶** k Loci vacantis. Cuius neque heres,  
neque possessor est. lege 37. R. hoc u-  
tulo.

**¶** l Propriet absentiam. Sed hoc vide-  
tur falsum, quod propriet absentiam  
amittatur, possessio: vt si. de acq. possel  
l. clam. s. qui ad nundinas. Sed tamen  
hoc

hoc propter esse quin absentis dicitur, scilicet obliuionem: ut quia longo tempore absuit, presumitur, quoniam propter derelicto habuit, tempus enim inducit obliuionem: & ha obliuione amittitur: ihur dominum:

not. vi ss. de domi. in-  
parte sec. l. si finit. s.  
per non autem. quod  
ante tempus erit in  
arbore. iudiciis, ut si de iur.  
delib. l. j. s. fin. &  
l. sequen. dummodo longum  
sit & obliuione inducatur, & ani-  
mum resuendi habere desinat,  
ut ss. cod. l. sur-  
tum. s. j. & s. de  
acquiren. posse.  
l. quemadmo-  
dum. Accurs.

¶ Quod intelli-  
gitur spacio de-  
cem annorum.  
l. j. vbi glos. &  
docto. C. de ser.  
sugit. Sylvest.  
l. lib. ea Aut neglig-  
etur. Tantam,  
l. lib. vi respuat rei possessionem: quod faci-  
l. c. l. le sit, ut ss. de acquir. possel. l. si quis vi.  
s. j. & s. differentia.

¶ b Sine successore. Idem & si cum  
successore, dummodo non fuerit ap-  
prehensa, ut ss. de acquir. possel. l. cum  
haredes.

N.A. tñielligit. Ac ppter ea ipse usucapere  
non potest, propter vitium personæ.  
¶ Longa. scilicet x. vel xx. annis. sed  
hic s. duabus rationibus est hodie cor-  
rectus. nam præsumitur hodie talis  
possessio violenta, ut C. vnde vi. l. cum  
quereretur. ergo non habet locum  
hæc præscriptio, ut s. s. furtiuæ. Item  
alia ratione: quia bona fides desidera-  
tur ab veraque parte, alias xxx. annorū  
tantum præscriptio currit. ut in auth.  
vt spons. larg. s. rursus. Accurs.

¶ Hæc gloss. communiter approbatut  
secundum Christoph. hic. quain decla-  
ra, ut per eum. Syl.

¶ d Accepert. Verè, non furtiud.  
AD I T I O. Quid verum tñiellige,  
sive debitor subi ipsius, sive alius, se-  
cundum communem opinionem, licet  
glo. in vitimo casu variazetur: ut hic  
per Christoph.

Furtiuum. Neque rei, neque personæ N.A.  
vitio impeditur.

¶ e Abolita. id est, perempta. in-  
de abolitio, id est, accusationis per-  
emption.

¶ f Loci. id est,  
partis fundi. sed  
fundus totus di-  
citur: ut si. de  
verbor. signif. l.  
locus.

¶ Fundi, loci. N.A.  
Fundus est qui-  
de rusticus tan-  
tum, sed si in eo  
sit ædificium, &  
ipsum fundi ap-  
pellatione con-  
tinetur, ut totus  
locus fundus

st. l. locus. so.  
l. fundi. et. ss. de  
verbor. signifi.  
Nota locus sine  
ædificio in vr-  
be, dicitur areæ,  
idem in villa  
dicitur ager.

¶ g Furtum. Et  
est simile. s. eo.  
l. quare. Sed co-  
tra. s. de furt. l.  
¶ Aliquando etiam  
furtiva, vel vi po-  
sessa res usucapi  
potest: veluti si in

si quis uxori. s. si sulphurariæ. & lege,  
si certæ. Solut. ibi non loci, sed terre,  
qua eximebatur furtum fiebat. Et quod  
subiicit, & eorum, &c. sic construe, &  
prospicitur principalibus constitutio-  
nibus, ne cui eorum qui possident res  
soli, longa, &c. & nunc non est ne-  
cessus, quod in textu sit, utilitati. &  
sunt hæc principales constitutiones: ut  
Ced. de præsc. long. tempo. per totum.  
Accurs.

N.A.  
¶ Principalibus. Vide suprà paragr. Et hec sa-  
pino primo, in verbo, usucap:an-  
tit. p. sal-  
tudo di-

¶ h Usucapi. duabus rationibus stare elocet, sic  
non potest quod hic dicitur. Primo, deponens  
quia desit esse vitiosa: vnde non erit nisi de fa-  
mirabile, quod videtur velle induce-  
re contra id, quod est suprà eodem iuri, q. id  
s. furtiuæ. Respon. die furtiua, vel vi si mor-  
possessa. scilicet quondam. Secunda, tñi: qz  
quia dominus non usucapit, cum sua subiectis:  
nre alius ab eo accipiens, cum trans-  
eat dominium: ut si. endem. l. sequitur. C. s. s.  
s. lana. & s. nunc in possessione. Sed res. quodam  
usucapi potest. i. usucapibilis est: ut si ab &c. Chri-  
aliquo non domino alienetur non comit scep-  
tor. tenere furtiuæ eius, usucapiet emptor.

q. Diuina scilicet decem annorum inter presentes, vel viginti inter absentes, vel triennij: ut si. qui & a qui. l. si cum fidei. s. Aristo. & s. eod. in p. inc. huius tituli & C. eod. l. diutina.

A D D I T I O.  
Præsentes sunt possessor, & dominus quum in eadem prouincia sunt: absentes quando in diversis. l. fin. C. de prescri. l. g. temp.

a Et heredi. Hæres iure ciuili, bonorum possessor iure prætorio: vt i. de bon. poss. s. quos autem.

b Continuatur. Nisi ipsi heredi tradita sit possessio: vt s. co. l. hæres eius.

c Et ratio est, quia tunc incipit præscriptio in persona heredis. syl.

d Sciat. s. Re acqui. ser. do. l.

Prescr. sciebat rem esse eius, qui causam a tebit her. statore habet, ut legatarij: quod nocet ei. cum bat. hic alterius sciebat: quod non nocet ad vsucacionem.

da. Initium iustum. Bona fides ab initio requiritur: superuenient mala fides non nocet. Cum igitur hæres & defunctus eadem persona censeantur, mala fides heredis, non impedit vsucacionem à defuncto inchoatam: vice versa, mala fides ab initio impedit vsucacionem. Quare? bona fides heredis non iniuat vsucacionem, mala fide à defuncto inchoatam. l. hæres. 43. s. hoc titulo.

e d Nostra constitutio. vt C. de vsuca- pio. transfor. l. j.

f. e similiter. non solum in prescri- ptione.

g Inter venditorem. C. A. S. v. s. Cornelius fundum bona fide possedit annos nouem: deinde Hortensio vendidit, bona fide ementi, quæro num anno uno hic emptor vsucacione compleat, & nouennum illud Cornelij,

Hortensio prosit. Respondeat prodeesse: modò etiam bona fide possideat. Cor. Vib.

h Tempora. s. vt continuuntur: sed in hoc differt, quia in titulo singulati virunque, scili-

q. Inter venditorem quoque, & emptorem cōiungi tempora<sup>1</sup>, diui Seuerus, & Antoninus rescripsierunt.

i Alienam rem à fisco quouis titulo idoneo habes, mox tutus es, dominus que sit: ius autem in re, vel ad rem sece habere putantes, intra quadriennium aduersus fiscum expediri debent.

j Edictio s. diui Marci<sup>2</sup> cauetur, eū, qui à fisco<sup>3</sup> rem alienam emit<sup>4</sup>, si post venditionem

quemadmo. ser. amitt. l. si quis alia. s. tempus.

k Edictio D. Marci. C. A. S. v. s. Antonius rem alienam emit à fisco sine exratio, thesaurice principis. Quanto tempore poterit vsucapere? Constitutum est, ut qui à fisco emerit, continuo sit securus, neque indicio vexari possit. aduersus tantum fiscum, dominis terru vel ius in eas habentibus licet intra quadriennium agere. Quid rursum si non ex rebus fisci, id est, de bonis confiscatis, res empia sit: sed dicitur: Cx. sarix, aut ipsius vxoris dominio ac patrimonio? Idem constitutum est. Cor. Vib.

l g Edictio. id est, præceptio generali: alias Prætorum dicuntur edicta: si quod metus cau. & similia: vt s. quod metus cau. l. si mulier. circa princip.

m h A fisco. ut à procuratore imperia- lium rerum: nam de patrimonialibus dicitur l. eod. in An.

n i. j. Emit. s. à fisco vendente, ut suam, à quo edicto res minorum excipiuntur: vt C. si aduer. sis. l. n. Si autem ut alio. nam

niam, ut quia celsatum est in solutione tributorum, tria exiguntur, & quod si debitum, & quod sit celsatum: ut Co. si aduers. f. l. h. & C. si propter pu. pen. l. h. iij. resp. foris biennio: ut s. loc. & con-  
du. l. quer. s.

inter. versi. que-  
ro. Item, tertio,  
quod res sub-  
haestur. i. præ-  
conizetur: ut C.  
si propter pu.  
pen. l. h.

¶ Ut autem per-  
ficitam habeas  
doctrinam, bre-  
uiter dic, quid  
regula est iuxta  
illam text. que  
procedit in Im-  
peratore, & quo  
cunque principe  
habente re-  
galia secundum  
Bald. in c. ad a-  
postolice. de re  
iudic. libro vi.  
Item interne-  
niente tradicio-  
ne secundum  
Bald. in cap. j. s.  
fin. de no. for. si-  
de lib. Itē, quā-  
do fiscus tem-  
pore alienatio-  
nis possidebat.  
Baro. in l. fin. C.  
si contra iur.,  
vel viril. publ.  
Item, quando  
fiscus bona fide  
vendidit. glo. in  
l. ij. Co. de com.  
rer. aliena. Itē,  
quādo princeps  
vendit iure pro-

prio, non creditoris. Bald. in secundo  
procem. decretal. Item, non procedit  
in ecclesia. gl. in c. quicunque, xj. q. ij.  
Item, præcedentibus subhastrationibus,  
ut perglos. hic. Bal. in l. j. C. de hæred.  
vel act. vend. Item, de iure canonico.  
glos. in c. ij. de reb. eccl. non alie. Itē,  
si faciat de plenitudine potestatis. se-  
cundum Bald. in d. procem. decretal.  
Item, non procedit in præiudicium  
minoris, vel doni: ut hic Syl.

¶ Quintuennium. Decennium, aut vi-  
centium in iuratum in quinquennium.  
l. ultim. C. si aduers. fisc.

¶ a Constitutio. Cod. de quad. præf. l.  
omnes.

¶ b Bene prospexit. Corrigendo edi-  
cium diui Marci.

¶ c Statum. s. de peti. hære. l. etiam si.

s. item si qui.

mulgauimus, etiā  
de iis, qui à no-  
stra s., vel venera-  
bilis Augustæ do-  
mo aliquid acce-  
perint, hæc sta-  
tuit, que in fiscalib-  
us alienationibus  
præfata Zenonia-  
na t constitutio  
continentur.

j. in glos. eme-  
rit. contra Sol-  
ibi in vniuersi-  
tate, hic in re  
singulari lo-  
quitur. Alij di-  
cunt, q hic cor-  
rigitur: Et codé-  
modo (s. primo,  
nō secundo) re-  
spon. ad l. C. de  
hær. vel acti. v. c.  
l.; Item ibi erat  
res fisci.

¶ d. Quadrien-  
niū. nili sit mi-  
nor, vel Reipu.  
causa absens, ut  
C. de resti. mil.  
l. reque.

¶ Quadrienniū. N.A.

¶ Ut dominus a-  
gere cum fisco  
usque ad qua-  
trienniū pos-  
sit. Et notandum,  
ararium & fis-  
cum hoc loco  
confundi: cùm  
propriè arariū  
sit, rerum ipsius  
Principis pri-  
uatarium, fiscu-  
verū, rerū om-  
nium exterarū,  
l. ij. & l. ult. C.  
de quadr. præ-  
script.

¶ e Actiones.

Sed que? Resp.

condictio ex hac lege, secundū Ioann.  
sed Pl. in rem dabat hic non domino  
contra dominium argu. C. de hære. vel  
act. ven. l. j. contra. Solut. ibi de vnluer-  
sitate vendita, hic de re singulari.

¶ f Constitutio. C. de quadr. præf. l. be-  
ne à Zenone.

¶ g A nostra. i. à priuata nostra substi-  
tu: sed s. de fiscali dixit: ut C. de quadr.  
præf. l. bene à Zenone.

¶ Zenoniana. Nimirum, ut quadrienniū N.A.  
esser præscriptio. l. ultim. C. illo tit.

¶ D E D O N A T I O N I B U S.  
¶ Iste titulus continetur per Impera-

O 5

torem. Dicū est ē. de quibuslā modo  
acquiēndi. s. de acquisitione, quæ sit  
per usucaptionem, & prescripionem.  
Nunc dicendum est de alio modo ac-  
quiēndi, quæ sit per donationem.

Et & aliud.

**E**TOTUS iste titul⁹ diui-  
ditur in quinq; paries. Primo,  
ponit cōtinua-  
tionem cum di-  
stinctione bi-  
membri. Secun-  
do, de donatio-  
ne causa mortis. Tertio, de do-  
natione inter viuos. Quartò, de dona-  
tione propter nuptias. Quinto, de vna  
acquisitione de iure ciuili, quæ est cor-  
recta. Secunda ibi, in s. mortis causa.  
Tertia in s. Alix auem. Quarta ibi, in  
s. Et & aliud. Quinta ibi, in s. Erat  
olim.

**S** A V S. Quum Ulysses prope annos  
viginti domo absuisset, ubi fidam Pe-  
nelopem vxorem suam, & filium Tele-  
machum reliquerat, Telemachus mo-  
nitu Mineruæ in Spartam ad Menelaū  
regem querendi patris causa prosectorus  
est. Ibi Menelaus & ipsius coniux Hele-  
na Telemachum abeuntein donis asse-  
cerunt, illie argenteo cratero, hæc veste  
splendida, & pretiosa, quam ipsa suis  
manib⁹ contexuerat, illum donauit.  
Reuici suis donū moneuit à Pireo, qui  
socias comēsque totius peregrinatio-  
nis fuerat, vt missat, qui craterem &  
vestem, quas domi sur̄ reposuerat, ad  
se deserant. Telemachus autem sic Pi-  
reum atatus est. Sic proci, qui matrē  
meam Penelopem vxorem petunt, me  
interficiāt: ea dona tibi do, ac derelin-  
quo: sin ex illorum manib⁹ quadam,  
rum ea mihi reddes. Quarto, si Telema-  
chus occisus fuisset, Piræne dona illa-  
fuisset? Non est dubium. Et quomodo  
hæc acquisitione appellatur mortis cau-  
sa donatio. Cor. V. b.

**N**ot. duplex genus donationis. Item,  
quid sit donatio causa mortis. Itē not.  
tribus modis donationem causā mortis  
renovari: expressa pœnitētia, per con-  
ualescentiam, & per prædecedentiam  
donatarij. Item, quid serē per omnia  
æquiparatur legaris. Syl.

**A** Acquisitioni. s. de iure ciuili. nā per  
stipulationē tantū contrahebatur, s. do-  
natio, quæ s. stipulario est de iure ciuili:  
sed hodie sit nudo pacto: vt C. eo. l. s.

quis argētū. s. h. & ī. de aq. s. de collim-  
ta, vel dic ēa esse juris ciuilis appro-  
batione, nō inventione, sed in iusgentiū:  
vi s. de rer. dimisi. s. per traditionē. vel  
dic, sui origo sinit de iuregentium, uno

modo, s. per tra-  
ditionē: ac post.  
ea de iure ciuili  
sunt ille mo-  
dus approbat, &  
alius inueni,  
s. per stipulatio-  
nē. Tertiū, per  
Iustianū addicuit  
est tertius, puta  
per nudum pa-  
ctum Accur.

**A**cquisitionis. Respectu traditionis, N. s.  
est iusgentiū, respectu nācipitationis,  
iuris ciuilis. l. iusta. 14. C. Theo. de do-  
nat. Notanda autē locutio est: si quid  
humanitus, &c. Nam omnīs causa eam  
vsurpabant. l. 16. s. de verb sign.

**b** Et non mortis. Si largè hæc duo  
membra accipiuntur: in textu nihil  
deest. & propriè ponuntur genera. nam  
multæ species sub qualibet continen-  
tur. & hoc approbo. Vel accipe si & è  
produabus speciebus tantum donationem.  
s. simplicis inter viuos, & simpli-  
cis causa mortis. & adde alias donationes,  
vt legatum: vt ī. de lega. in princip.  
Item, donationem propter nuptias: vt  
i. eodem s. est & aliud. Itē, & quod est  
i. eodem s. fin.

**c** Mortis. scilicet instantis, & futura:  
vt s. cod. l. iij. iiiij. v. & vi. si quidem  
vbique mors timenda est: cum eius dies  
incertus sit: vt s. eodem. de mort. caus.  
don. l. Senatus. s. mortis. & de condi. &  
demon. l. j.

**d** Si quid humanitus ei contigisset. id  
est, si moriar ut s. de verbis. sig. l. in  
vulgari. s. fi. & debet hoc expiri: vi. p. u. t.  
s. cod. de mortis cau. donat. l. Seia. s. fi. a. u.  
nisi ex coniectūrā appareat cum velle  
donare causa mortis.

**A** D d' l. l. o. Nota, quid ad hoc, vt i. f. u.  
sit donatio causa mortis, requiritur, p. u.  
quod fiat mentio mortis. Idem not. gl. l. l.  
Bart. Ang. & Raph. & Imol. in d. l. Seia. g. l.  
s. final. & glo. & Bart. in l. Seia. s. de  
dot. præieg. & Bart. in l. q. t. dot. s. de  
sol. matrim. alibi autem licet aliquis  
sit in extremis constitutus, si simpliciter  
donat, nec adiiciatur causa mortis:  
intelligitur donatio in re viuos. & ead  
text. singularis in d. l. Seia. s. fin. quod  
not. secundum Ang.

q. a Super

¶ a Superuixisset. i.e. coaualuitset. & ita  
tibus modis reuocatur, vt hic subiici-  
tur. & si. si ex. per. l. no. a omnis.

S.A. ¶ Superuixisset. Post illam mortis su-  
spicionem.

c b Pœnituissest.

Quia voluntas  
est ambulatoria  
vslq; ad mortis:  
vt ff. de adi. leg.  
l. iii. in si. quia  
donatio est ob  
causam, scilicet  
si moriar. & sic  
possim pœnitire:  
vt si. eodem.  
de mort. cau. do.  
l. Senatus. s. j. in  
fin. & ff. de cōdi.  
cau. da. l. 3. s. 2.

c c Ad exēplum  
legatorū. Quan-  
tum ad viam &  
potestatē: quia  
sicut legata mor-  
te confirmatur,  
ita donationes  
causi mortis, vt  
reuocari non  
possint.

ad Per omnia.  
Subandi ferē, vt  
Itali dicuntur in  
multis differunt.

d e Donationis. scilicet simplicis, & in-  
ter viuos: alijs nulla esset huiusmodi  
distinctio, cūm omne legatum sit do-  
natione: vt patet ex definitione eius, & ff.  
de leg. iij. l. legatum.

N.A. ¶ Legati. Quia non nisi morte donato-  
ris confirmatur, quia pœnitentia reu-  
ocatur, quia re: etiam donatio non  
tradita, tamen donatore mortuo, ipso  
iure sit donata: iij. l. secunda. ff. de pibl.  
actio. Itaque legati nomine compre-  
henduntur. l. 6. ff. de leg. iij.

f f Habebat. s. donatio causa mortis.  
nam cum donatione inter viuos habet  
insignia: vt sit liberalitas cum legatio,  
vt morte confirmetur, & vt detraha-  
tur Falcidia: vt C ad legem Falc. l. fin.

g g Retrahebant. Sub. & alij ad aliud.

h h Ferē legatis. Dicit ferē, quia in qui-  
busdā discripet à legatis, ecce enim si  
donas in annos singulos: donatio una  
est, sed legata plura: vt ff. de don. caus.  
mor. l. Senatus. s. f. Itē legatum, ab herre-  
de se per tradicione: vt patet ex definitio-  
ne legi. l. de leg. in prin. donatio autē  
vel ab hoc, vel ab alio. Itē in donatio-

ne obligatur donas, in legato nō. Itē, &  
testam: tū accuso: perdo legatum, nō do-  
nationē: si tanie accuso ut talis: argum.  
ff. de his quib. vt indig. l. post legatum. s,  
qui moriū. Itē, alteri substituiuit in le-  
gatis, secundū

quodā: vt ff. de  
do cau. mortis.  
l. ei cui mortis.  
& de leg. iij. l. ve  
heredib. Itē sili<sup>v</sup>  
familias donat:  
sed non legative  
si. eod. de mort.  
causa dona. l. rā  
is. & i. quib. non  
est permis. fac.  
test. in princ. l.  
tē, in legato nīz  
tempora considera-  
runt: vt sit ca-  
pax legatiarius:  
vt i. de heredū  
qualita. & diffe-  
ren. s. in exir-  
nels. in donatio  
ne non: vi ff. de  
dona. cau. mor-  
tis. l. in mortis.  
Itē, quia pro le-  
gato datur interdictū quorū  
legatorum: non  
pro donatione:

\* [ Tr̄λέπαχ<sup>τ</sup>  
αψ̄ ὄργων εμρ̄  
ποτὶ δῶμα συνά-  
χας.

quod dic, vt in summa C. quorum le-  
gat. l. j. & in l. Marcellus. s. Paulus. ff. de  
donat. causa mortis.

i Dicas tu, quod communis omnium  
resolutio eit, quod si consideramus do-  
nationē, prout inesse producitur, illa  
æquiparatur magis contractui, quam  
vltimæ voluntati: si vero loquimur de  
donatione postquam eit in esse pro-  
ducta: tunc talis donatio magis æqui-  
paratur vltimæ voluntati: quam resolu-  
tionem totus mundus sequitur: vt  
dicit Ias. in l. j. de leg. j. Syl.

A d l. 1. 1. 1. 1. Imò habet locum, quo-  
rum legatorū, salte in eo q; excedit Fab-  
cidiam: vel si per donatarium sit occu-  
pata, secundū Ioann Fab. & Angel.

j i Constitutio. s. coram quinque testi-  
bus scriptura interueniente, vel non-  
vt C. eod. l. fin.

k k E: In summa. i. vt breuiter de hac  
donatione expediamus: vt ff. co. l. j.

l l Vult. id est, vellere.

m m Habeere. s. si superuixerit. vt ff. co. l.  
Senatus. s. j.

n n sic & apud Homerū, i. sicut recitat  
poeta

poëta Homerus s. quod Telemachus  
dictis verbis expressis donauit.  
N.A. <sup>t</sup> Telemachus. Munera quibus illum  
Rex Menelaus donauerat, cum Uli-  
sem patrem comite Pyrro peruesti-  
garet. Odyss.

17.

<sup>g</sup> Alix autem.  
C A S V S. Me-  
nelaus dedit Te-  
lemacho crate-  
rem argenteum.  
quomodo ap-  
pellatur ea do-  
natio? Inter vi-  
uos. quid ira?  
quia ex puro, ac  
sincero libera-  
litatis sonie pro-  
festa est. Quid si  
Menelaus non  
tradidisset cra-  
teram in ma-  
num Telemacho, sed tantum  
id inter illos  
commisisset? va-  
let donatio, co-  
quique promis-  
tor poterit ad  
dandum. Nun-  
quid non aliud  
requiriatur? si ex-  
cedit summam  
quingentorum  
solidorum sic  
sureorū, debet  
insinuari, id est,  
referri in acta  
publica. si non  
excedit, non est  
opus. Cornel.  
vibul.

<sup>t</sup> Not. quod do-  
natio simplex,  
non habita me-  
tione mortis,  
dicitur inter vi-  
uos, nec aequi-  
paratur lega-  
to. Item, quod  
donatio perfe-  
cta non reuoc-  
atur, nisi ex  
modis expressis  
in l. item, quod  
scriptura non  
de substantia do-  
nationis. Item,  
quod donator

rem donatam prestare tenetur: ut ven-  
ditor rem venditam. Item, quod do-  
natio excedenscccc. aureos est insi-  
nuanda. Syl.

<sup>q</sup> a Alix autem. Nunc prosequitur  
aliquid genus do-  
nationis. Di-  
ctum est de  
donationibus  
causa mortis,  
nunc de dona-  
tione simpli-  
ci, id est, in-  
ter viuos. hoc  
dicit.